
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Aggiornamento della Commissione Medica Locale per le patenti di guida 
della Provincia di Modena ai sensi dell’art. 330 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e 
s.m.i. e del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 170 
del 18/09/2015, come modificato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
Emilia-Romagna n. 44 del 11/03/2025.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice f.f. della 
Struttura Complessa di Medicina Legale e Risk Management, il cui testo è di seguito 
integralmente trascritto:

“RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 170 
del 18 Settembre 2015 “Costituzione Commissioni Mediche Locali per le patenti di guida ai 
sensi del DPR 495 e s.m.i.” che recita:

 “1. le Commissioni Mediche Locali sono costituite, per ogni singola Azienda USL del 
territorio della Regione Emilia-Romagna, presso i servizi di Medicina Legale 
dell'Azienda Sanitaria [...];

 2. nomina quali Presidenti delle Commissioni Mediche Locali i sottoelencati medici 
legali: […] AUSL di Modena: Dr. Sabino Pelosi [...];

 3. la Commissione è composta da un Presidente e da due membri effettivi con almeno 
due supplenti individuati tra i medici di amministrazioni e corpi cui all’art. 119, secondo 
comma, del codice, tutti in attività di servizio [...] I membri partecipanti alle sedute della 
commissione, effettivi o supplenti, devono appartenere ad amministrazioni diverse, 
con ciò intendendosi anche personale afferente ad altre Aziende Sanitarie;

 4. i Direttori Generali delle Aziende USL, qualora si rendesse necessario, sono 
incaricati di provvedere con proprio atto alla costituzione, alla sostituzione ed 
all'integrazione dei singoli componenti all'interno delle rispettive Commissioni, previa 
consultazione del Presidente della Commissione stessa, nonché alla successiva 
comunicazione del provvedimento alla Direzione Generale Sanità e Politiche Sociali e 
per l'Integrazione […]”;

CONSIDERATO che il Dott. Sabino Pelosi, già Direttore della Struttura Complessa 
Medicina Legale e Risk Management, non è più in servizio presso l’Azienda USL di 
Modena a far data dal 01/09/2024 e che con Deliberazione del Direttore Generale n. 295 
del 03/09/2024 “Attribuzione incarico di sostituzione di Direzione della Struttura 
Complessa “Risk Management e Medicina Legale”, ai sensi dell'art. 25, c. 3, del CCNL 
23/01/2024 Dirigenza Area Sanità” è stata individuata la Dott.ssa Maria Cristina Davolio 
come f.f. per la Direzione della suddetta Struttura Complessa; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 44 del 
11/03/2025 “Costituzione Commissioni Mediche Locali per le patenti di guida ai sensi del 
DPR 495 e s.m.i. - modifica Decreto n. 135 del 29/09/2022”, che ha aggiornato in 
particolare il Presidente della Commissione Medica Locale dell’Azienda USL di Modena, 
individuando per tale ruolo la Dott.ssa Maria Cristina Davolio; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 243 del 26/07/2024, 
“Aggiornamento della Commissione Medica Locale per le patenti di guida della provincia di 
Modena ai sensi dell’art. 330 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i. e del Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale Emilia-Romagna 18 settembre 2015, n. 170”; 



CONSIDERATO che anche il Dott. Vittorio Laviola e la Dott.ssa Adele Nardella non sono 
più dipendenti dell’Azienda USL di Modena; 

TENUTO CONTO dell'organico medico afferente alla Struttura Complessa Medicina 
Legale e Risk Management;

ACQUISITA la disponibilità dei seguenti membri ad integrare quali supplenti alla 
Commissione in oggetto: 

 Dott.ssa Silvia Ciuffreda, dirigente medico afferente ad altra Azienda Sanitaria;

 Dott. Biagio Cuffari, Medico della Polizia di Stato;

 Dott. Edoardo De Micheli, dirigente medico psichiatra in servizio presso il Dipartimento 
di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche dell’Azienda USL di Modena;

RITENUTO pertanto necessario recepire la nomina, ai sensi del DPGR 44/2024 sopra 
richiamato, della Dott.ssa Maria Cristina Davolio quale Presidente della Commissione e 
aggiornare l’Elenco dei componenti della Commissione come riportato nell’allegato, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di dare atto che i professionisti di seguito riportati non sono più componenti della 
Commissione in oggetto: 

 Dott. Sabino Pelosi (già Presidente della Commissione);

 Dott.ssa Adele Nardella;

 Dott. Vittorio Laviola;

b) di dare atto che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Emilia-Romagna 
n. 44 del 11/03/2025 “Costituzione Commissioni Mediche Locali per le patenti di guida 
ai sensi del DPR 495 e s.m.i. - modifica Decreto n. 135 del 29/09/2022”, la Dott.ssa 
Maria Cristina Davolio è stata individuata quale nuovo Presidente della Commissione 
Medica Locale dell’Azienda USL di Modena, in sostituzione del Dott. Sabino Pelosi; 

c) di dare altresì atto che la Commissione in oggetto viene integrata dai seguenti membri 
supplenti: 

 Dott.ssa Silvia Ciuffreda, dirigente medico afferente ad altra Azienda Sanitaria;

 Dott. Biagio Cuffari, Medico della Polizia di Stato;



 Dott. Edoardo De Micheli, dirigente medico psichiatra in servizio presso il 
Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche dell’Azienda USL di 
Modena;

d) di aggiornare, pertanto, la composizione della Commissione Medica Locale per le 
patenti di guida tenendo conto dei dimissionari nonché dei membri supplenti sopra 
citati, come riportato nell’Elenco allegato, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

e) di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi per l’Azienda;

f) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Maria Cristina Davolio, Direttrice f.f. della Struttura Complessa di Medicina 
Legale e Risk Management;

g) di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Emilia-Romagna, Direzione 
Generale Cura della Persona, Salute e Welfare, per gli adempimenti di competenza, 
nonché al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Dipartimento per i trasporti 
terrestri e per i sistemi informativi e statistici, alla Direzione Generale della 
Motorizzazione e della Sicurezza del Trasporto Terrestre ed al Ministero della Salute 
per l’opportuna conoscenza; 

h) di trasmettere altresì il presente atto al Collegio Sindacale;

i) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

j) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Luca Petraglia

(firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

Il Direttore Generale
Mattia Altini

(firmato digitalmente)


		2025-03-17T18:33:10+0100
	Romana Bacchi


		2025-03-18T06:58:58+0100
	Mattia Altini


		2025-03-18T10:02:49+0100
	LUCA PETRAGLIA




